SSC 00350

Sejano victimas cadere. Quò intendisset oculos, quo verba acciderent, fuga, vastitas: deserit itinera, fora: & quidam regrediebantur, ostentabantque se rursum, id ipsum paventes, quod timuissent. **Q**uem enim diem vacuum poenâ, ubi inter sacra & vota, quo tempore verbis etiam profanis abstineri mos esset, vincla & laqueus inducuntur: non imprudentem Tiberium tantam invidiam adiisse: quæstum meditatumque, ne quid impedire credatur, quò minus novi magistratus, quo modo delubraj & altaria, sic carcerem recludant. Secutæ insuper literæ, grates agentes quod hominem infensum Reipublicæ punivissent.

CAPUT XXVIII.

Prodictionum, falsarum literarum, testiumq; exempla.

I.

NON possum, quin aliud etiam ex eodem Cornelio exemplum addam. **F**irmius Catus, Senator, ex intimâ Libonis amicitia, juvenem improvidum, & facilem inanibus, ad Chaldeorum promissa, Magorum sacra, somniorum etiam interpretes impulit, dum proavum Pompejum, amitam Scriboniam, qua quondam Augusti conjux fuerat, consobrinos Cesares, plenam imaginibus domum, ostentat: bortaturque ad luxum & as alienum, socius libidinum & necessitatum; quo pluribus indicis inligaret. Ut satis testimoniis, qui servi eadem nosserent, reperit, aditum ad Principem postulat; demonstrato crimine & reo per Flaccum Vecularium, equitem Romanum, cui proprior cum Tiberio usus erat. Ut porrò à Tiberio acceptus Libo, & accrescentibus subinde aliis accusationibus, ad mortem tandem voluntariam adactus sit, fusè narrat Historicus, ad quem

K 2

able-

76
ablegare lectorem malo, quām compendii lineas egredi. Locus est in secundo Annalium 9. cap. 27.

11. Styppiota, cuius in amoliendo Hagiotheodori-
tā dolum ante (cap. 26. n. 2.) retuli, effugere non po-
tuit, quin simili ferè quo Sabinus Romanus, modo cir-
cumveniretur. Structor fraudis Camaterus Logotheta
fuit. Qui, Styppiotæ inimicus, coram Imperatore cun-
incessebat, ut impostorem, & Siciliam prodere animo
agitantem. Atque, ut veri species adesset calumnia, Im-
peratorem certā cubiculi parte occulit; eoque audiente,
cum Styppiota, quem de industria invitaverat, sermo-
nem de Siciliæ rebus orditur. Ubi non pauca excidere
Styppiotæ, Cæsari adversa aut ingrata. Nondum con-
tentus Camaterus, literas fictas schediis Styppiotæ im-
miseri jubet, quibus jussu Imperatoris excussis, dannata-
tus Styppiota, oculisque privatus est.

111. Ista narratio ansam nobis præbet, accedendi ad
alterum modum, quo calumnias diximus verò similes
reddi, qui in literarum fictarum suppositione consistit.
Fraudus equidem plerumq; patescere tandem solita; ma-
gnarum nihilominus virium ad suspiciones animo Prin-
cipis imprimendas altissimas, alienandamque volunta-
tem, quo animadverso, accusati, pejora timentes, vel spon-
tē se negotiis subduxére, vel, facinora post calumniam de-
mum aggressi, hanc astruxerunt. Quod paulò ante Syl-
vani exemplo comprobatum est cap. xxvi. n. 10.

14. Non debile etiam calumniarum firmamentum
est falsorum testimoni perfidia. Quibus in primis opus ha-
bent ii, qui crimina læsa majestatis vel proditionis obji-
ciunt: domestici autem hec quām plurimum valent.

v. Arcadio regnante, Eutropius, Timasio, veteris mi-
litiae

litiae & spectatae autoritatis viro, insidians, clientem eius, vel potius intimam admissionis familiarem, Bargum, blanditiis donisque corrumpt, ut affectati Imperii Timasium accusaret. Fidem accusatori feneravit Bargi cum Timasio conjunctio tam arcta, ut minimè crimen adeò benè merito, nisi certissimum esset, crederetur intentatura.

VI. Additæ insuper ad probationem sceleris literæ adsimulatae. Hoc paecto innocentissimus vir unā cum filio in Insulam Oasin projectus est, unde neuter rediit.

VII. C. Petronius apud Neronem scientiā voluptatum Tigellino potior videbatur. Unde hic invidiā sussus, mox amulo amicitiam Scevini (qui in Nero- nem conspirasse compertus erat) objectabat, corrupto ad indicium servo accusati.

CAPUT XXIX.

Calumniarum firmamenta, Principis erga utramque partem affectus, siq[ue]que amicitia sub occultâ insectatione

I.

Diximus ante, ad firmandas calumnias multum facere affectum Principis erga calumniatorem. Hinc Sejanus Agrippinam, Germanici viduam, Liviæ Augustæ suspectam reddere nitens, Julium Postumum ad id delegit: per adulterium, ait Tacitus, Mutilie Prisca inter intimos Liviae consiliis suis perdoneum; quia Prisca in animo Augustæ valida erat, Annal. 4. cap. 12.

II. Compendiosius autem calumniarum procedunt, fraudes, si is, in quem calumniæ jacintur, Principij ante aliquatenus suspectus est. Tum enim calumniator

K 3

non

non solummodo premere alterum, sed se quoque ipsum provehere potest.

III. A. Vitellii familiares Junium Blæsum non ante aggrediuntur, quām senescere Vitellii erga illum viderent benevolentiam: votoque potiuntur eo facilis, quod Vitellii frater Lucius operam calumniæ suam comodaret. Lib. 3. hist.

IV. Gracchus, ex liberis Cæsaris, &c, ut Tacitus Annal. 13, inquit, usu & senectâ à Tiberio usque domum Principum edoctus, conservandæ sibi principalis gratia remedium optimum putat, Cornelium Syllam, quem, prius Nero suspectabat, accusasse. Eademque arte adiutur. De quo ita Tacitus Annal. 14. cap. 57. Validior in dies Tigellinus & malas artes, quibus solis pollebat, gratiores ratus, si Principem societate scelerum obstringeret, meatus ejusrimatur. Compertoque, Plautum & Syllam maximè timeri, Plautum in Asiam, Syllam in Galliam, Narbonensem, nuper amotos; nobilitatem eorum, & propinquos, huic Orientis, illi Germania exercitus commemorat. Post pauca: Syllam in opem, unde principiam audaciam, & simulatorem signit, dum temeritati locum reperiret: Plautum, magnis opibus, nefingere quidam cupidinem otij.

V. Ursicinum ab Eusebio eunuco coram Constantio jam ante ob propinquitatem Galli ipsi infenso, supra accusatum diximus; non annotato tamen causa e ventu, quitalis fuit. Trepidante accusatione, quod ac gumenta, quibus probaretur crimen, deficerent, Eunuchus, alieni comminiscens dolum, ampliari reum juget: Manente ita te indecisa, primò Ursicinum, quem libe-

liberare ab discrimine iudicij videbatur, devincit sibi:
simil tamen eundem ab aula, id quod præcipue spe-
ctaverat, amolitur, speciem amicitiae præferens, cæte-
rum apud Principem occulte insectans eundem.

CAPUT XXX.

*Calumniatorum ars; & calumniandi modi præcipui; accu-
sare alium de dicto, quod in se verum est, sed fœdum, & ab
accusato non dictum; & specie referendi aliorum di-
cta, Imperatoribus flagitia impunè
exprobare.*

I.

Cum quis maledixisse Principi accusatur, quò plus
maledicta ex vero trahunt, hoc faciliùs, fidem accu-
satio inveniet.

I. Id quod in exemplo Granii Marcelli satis appa-
ret. *Quem, ut Tacitus ait, Annal. lib. I. Cœpio Crispinus
insimulabat, sinistros de Tiberio sermones habuisse, inevita-
bile crimen, quum ex moribus Principis fœdisima quaque
deligeret accusator, objectaretque reo, nam quia vera erant,
etiam dicta credebantur.*

II. Hoc exemplum secuti plerique calumniato-
rum, Imperatoribus flagitia eorum, specie referendi a-
liorum dicta, impunè exprobabant. Id quod penè so-
lum illos movere debebat, quo calumniantibus aurem
parcius præberent.

IV. Et Tiberius quidem, ut exprobationum osor,
sic amator calumniarum, ne illas præsens in Senatu au-
diret, nec hæc omitterentur, Capreas secessit, vitandos
credens, ut ait Historicus, patrum cœtus, vocesque, quæ
plerumque veræ & graves coram ingerebantur Annal.
lib. 4.

v.Ra-

v. Ratione illâ, exprobrandi Principibus scelera sua, utuntur etiam illi, qui, traducentes per convitia matri- cidiun Neronis, alios de eodem coram autore Cxsa- re accusant, magis vituperandi sceleris, quâm perdendi accusati studio.

vi. Hi sunt usitatores modi, quibus calumniato- res utuntur. Nam omnes, quis enumeret? Monstrum est calumnia, cui mille figurae, mille nocendi artes.

CAPUT XXXI.

Laudum aulicarum technæ. Aulici larvati. Voluntas in- terna laudantium calumniantiumve inspicienda. Modus tertius, quibus ab aulicis opprimitur aulicus, vis nempe.

I.

A Calumniis ad laudes accedamus. Quarum itidem, uti diximus, ad opprimendos alios in aulâ usus est. Plurimi his odia, invidiam, emulationemque, palliant, quò fallant faciliùs.

i. Ita Fabius Valens Mantium Valentem secretis criminationibus infamat, ignarum, &c, quo incautius deciperetur palam laudatum. Tacit. i. histor.